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Abstrakt

Práce hodnotí podmínky pro práci s osobami v hmotné nouzi perspektivou

sociálních pracovníků na Úřadu práce ČR. Věnuje se systému pomoci v hmotné nouzi

v České republice. Jedním z hlavních cílů práce je rovněž popsat jak se tento systém a

pracovní podmínky sociálních pracovníků změnil po institucionální reformě služeb

zaměstnanosti z roku 2011-2012.

Práce se rovněž věnuje systém pomoci v hmotné nouzi v České republice,

sociální práci s lidmi v hmotné nouzi a samotné profesi sociálního pracovníka. Na

sociální pracovníky a sociální práci je zde nahlíženo perspektivou teorie pracovníků

první linie.

K účelům práce byl proveden kvalitativní výzkum s cílem zjistit změny

pracovních podmínek pro práci s osobami v hmotné nouzi v rámci institucionální

reformy služeb zaměstnanosti 2011-2012 a jejich hodnocení z pohledu sociálních

pracovníků, zároveň i jejich spokojenost s reformou v rámci naplnění jejich cílů a

dopadem na sociální práci. Dílčím cílem je i popsání samotné institucionální reformy

služeb zaměstnanosti. Hlavními cíli této reformy mělo být podle ministerstva práce a

sociálních věcí zjednodušení administrativy spojené s vyplácením dávek v hmotné

nouzi, zvýšení efektivnosti a účelnosti systému a zvýšení jeho konformity vzhledem ke

klientům.

Abstract

Work assesses the conditions for working with people in material need by the

perspective of social workers at the Labour Office. It also describes the system of

assistance in material need in the Czech Republic. One of the main objectives of the

work is to describe how the system and the working conditions of social workers has

changed after the institutional reform of employment services from 2011-2012.

Work is also dedicated to the system of assistance in material need in the Czech

Republic, social work with people in materiál need and very profession of social

worker. Social workers and social work is regarded prospect theory of „Street-level

bureaucracy“.

For the purpose of the work was done a qualitative research in order to identify

changes in working conditions for working with people in materiál need in the context

of the institutional reform of employment services 2011-2012 and their evaluation in

terms of social workers, while their satisfaction with the reform in the context of

fulfilling their goals and impact in social work. Partial aim is to describe the actual

institutional reform of employment services. The main objectives of this reform were

according to the Ministry of Labour and Social Affairs the administrative simplification

in the payment of benefits in material need, increase the efficiency and effectiveness

of the system and increase its conformity with respect to clients..
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1. Náplň práce

V rámci své bakalářské práce se budu věnovat zkoumání podmínek pro práci s lidmi,

kteří pobírají dávky v hmotné nouzi perspektivou pracovníků úřadu práce. Bude se

jednat o zaměstnance ÚP, kteří pracují s osobami v hmotné nouzi. Ti jsou podle znění

Zákona o pomoci v hmotné nouzi (vyhláška č.375/2011 Sb) definováni takto: „Osoba či

rodina, která nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry

neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni ještě přijatelné pro

společnost. Současně si tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů zvýšit (uplatněním

nároků a pohledávek, prodejem nebo využitím majetku) a vyřešit tak svoji nelehkou

situaci vlastním přičiněním.“. Hlavním cílem této práce bude zjistit postoj zaměstnanců

Úřadu práce ke změnám, jež sebou přinesla sociální reforma platná k 1. lednu 2012.

Sociální sféra a služby sociální pomoci prošly významnou a rozsáhlou institucionální

reformou. Od 1. ledna 2012 se totiž přesunula povinnost vyplácet veškeré dávky

z Obecních úřadů na Úřad práce. Záměrem Ministerstva práce a sociálních věci (MPSV)

bylo podle jeho vyjádření především zvýšení komfortnosti těchto služeb jejich

adresátům z hlediska územní dostupnosti. Rovněž měl tento krok ve výsledku poněkud

zjednodušit administrativu v oblasti vyplácení dávek. Proto bude zajímavé tento proces

sledovat očima referátů hmotné nouze, tedy zaměstnanců ÚP, kteří s osobami

v hmotné nouzi spolupracují. Jak již bylo řečeno, změn v poskytování sociálních služeb

bylo mnoho. Další změny, které s tímto tématem souvisí, budu podrobněji rozebírat

v samotné práci.

V práci bych rád využil referáty hmotné nouze působící na ÚP – krajská pobočka

v Ostravě. Zaměřím se především na ty, kteří aktivně pracují s osobami v hmotné nouzi.

U těch budu následně zjišťovat, jak se v jejich každodenní práci, ať už pozitivně nebo

negativně, projevují změny, které sebou tato rozsáhlá institucionální reforma přinesla.

2. Výzkumná otázka

Hlavní výzkumná otázka:

- Jak hodnotí zaměstnanci ÚP podmínky pro sociální práci s osobami v hmotné

nouzi po institucionální reformě v roce 2011?

Vedlejší výzkumné otázky:

- K jakým změnám ve vztahu k sociální pomoci určené uchazečům v hmotné

nouzi došlo a co bylo jejich cílem?

- Jaké jsou v současné době podmínky pro práci s těmito osobami?

- Jak by mělo ideálně vypadat poskytování sociální pomoci?

3. Předpokládané zpracování

V první části práce bych se chtěl zaměřit na teoretické zpracování problému. Budu

podrobněji rozebírat následující témata. Popíšu změny, které přinesla institucionální reforma.

Dále se budu věnovat možnostem sociální práce se zkoumanou cílovou skupinou, především

s jedinci ohroženými hmotnou nouzí a sociálním vyloučením, a studiím, které problematiku

sociální práce s těmito lidmi analyzovaly.

Druhou část bude tvořit kvalitativní výzkum pomocí případové studie s využitím nejspíše

rozhovorů se zaměstnanci Úřadu práce ČR – krajská pobočka v Ostravě. Toto šetření bude

mimo jiné mapovat názory a celkovou spokojenost zaměstnanců ÚP se zavedenou reformou a

bude mě v této souvislosti především zajímat, jak se tyto změny projevily v každodenní práci

zmíněných zaměstnanců ÚP.

4. Předpokládaná struktura práce

1) Úvod – vymezení problému, cíle, výzkumné otázky, zvolená metodologie

2) Teoretická část

3) Empirická část – případová studie

4) Závěr – shrnutí poznatků, odpovědi na otázky a cíle
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1. Úvod

Práce se zabývá pracovními podmínkami sociálních pracovníků na Úřadu práce a jejich

změnou po institucionální reformě služeb zaměstnanosti z roku 2011 a 2012. Hlavní

změnou v rámci této kontroverzní reformy byl převod agend nepojistných sociálních

dávek na Úřad práce ČR. Práce je zaměřená především na sociální pracovníky, kteří

mají na starost oblast vyplácení dávek v hmotné nouzi.

Hmotná nouze je stav, kdy se jedinec nachází v nepříznivé sociální a finanční

situaci a nemůže tuto skutečnost změnit vlastním přičiněním. § 3 zákona č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, popisuje nepříznivou sociální situaci jako: „Oslabení

nebo ztrátu schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou

sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností,

sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické

osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení

podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením“.

Systém pomoci v hmotné nouzi však není pouze prostředek k „obdarovávání“

lidí, kteří to potřebují. Dle zákona č. 108/2006 Sb. totiž výraznou část tohoto systému

vedle výplaty dávek v hmotné nouzi tvoří výchovná a poradenská činnost, jejíž hlavním

cílem je zvýšení motivace klienta, aby se do budoucna snažil nepříznivou sociální situaci

řešit vlastními silami. A aby bylo umožněno jeho opětovné sociální začlenění. Hlavním

a nejdůležitějším předpokladem systému v hmotné nouzi je totiž předpoklad, že osoba,

která pracuje, se musí mít lépe než ta, která nepracuje. Systém pomoci v hmotné nouzi

má tedy za cíl lidem v jejich situaci pomoct, avšak zároveň i provádět kroky proti těm,

kteří se snaží práci vyhýbat.

Do nepříznivé sociální situace se může člověk dostat vlastním přičiněním i bez

něj. Může se například stát obětí dopravní nehody, dlouhodobě onemocnět

s nemožností pracovat, nebo neklást dostatečný důraz na společenské normy, kvalitu


[…]


reformy a nelogické reformy, které nemohly vést k naplnění cílů.

Pracovní podmínky sociálních pracovníků dostály v rámci institucionální

reformy řady změn. Sociální pracovníci nevidí takový problém ve svých pravomocech

při jednání s klienty, přestože i ty byly částečně změněny. Daleko větší problém je

podle nich personální poddimenzovanost oblasti vyplácení dávek v hmotné nouzi.

Na rozdíl od stavu před reformou se každý sociální pracovník musí věnovat více

klientům, čímž klesá kvalita sociální práce a výsledné pomoci. Kapacity na Úřadech

práce disponují malým počtem sociálních pracovníků v poměru k počtu žadatelů

o dávky. Rovněž administrace klientů se po reformě stala složitější a nepřehlednější.

Toto zjištění je v přímém rozporu s cíli, které MPSV deklarovalo v rámci implementace

institucionální reformy. Problémem je i určitá roztříštěnost tohoto sektoru, kdy jsou

některé pravomoci na Úřadech práce ČR (výplata nepojistných sociálních dávek) a jiné

na obecních úřadech a obecních úřadech s rozšířenou působností (především

poradenská a výchovná činnost). Spolupráce mezi těmito organizacemi nevede

k efektivnímu řešení klientovy životní situace.

Z hlediska pracovních podmínek sociálních pracovníků tedy můžeme hovořit

o zkrácení času, který mohou jednotlivému klientovi věnovat. Náročnost práce s klienty
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bychom mohli hodnotit jako nižší. Pracovníci na Úřadech práce postrádají více

nástrojů, proto se hlavním smyslem jejich práce stává samotná výplata dávek.

Od svého zaměstnavatele navíc často pociťují tlak na administraci velkého množství

klientů, nezbývá jim tedy čas ani na nějakou snahu o ojedinělé řešení životní situace

jednotlivého klienta. Sociální práce s osobami v hmotné nouzi je pro ně tedy rutinní

záležitostí. Nutně se tak u sociálních pracovníků setkáváme se syndromem vyhoření.

Na základě těchto zjištění lze konstatovat, že u sociálních pracovníků v oblasti

vyplácení dávek hmotné nouze na Úřadech práce ČR převládá byrokratický přístup

práce. Tedy práce vykonávaná rutinně a bez možnosti nějak výrazněji reflektovat

životní situaci klienta. Tento stav však nevychází z vůle samotných sociálních

pracovníků, nýbrž tlaků, které jsou na ně kladeny jejich vedením. Institucionální

reforma služeb zaměstnanosti z let 2011-2012 tomuto stavu nijak nepomohla,

naopak jej prohloubila.

Na závěr je třeba dodat, že hlavní cíl práce byl naplněn. Bylo zjištěno,

že samotní sociální pracovníci na Úřadu práce ČR hodnotí institucionální reformu

jako velmi nepovedenou, nepřipravenou a ztěžující jim práci. Cíle reformy se podle nich

nepodařilo naplnit. Administrativní zátěž nebyla snížena, naopak byly zhoršeny

jejich pracovní podmínky. Největšími problémy v oblasti vyplácení dávek v hmotné

nouzi jsou dnes především malé kapacity sociálních pracovníků a nedostatečná

finanční podpora tohoto sektoru ze státního rozpočtu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas, který byl poskytnut respondentkám.

Výzkum "Podmínky pro práci s osobami v hmotné nouzi hodnoceny perspektivou

sociálních pracovníků na Úřadu práce ČR": Informovaný souhlas

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast

na rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout

odpovědět na otázky, na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli

ukončit. Jsem si vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán

do písemné formy. Přepis rozhovoru bude důvěrný a v bakalářské práci "Podmínky pro

práci s osobami v hmotné nouzi hodnoceny perspektivou sociálních pracovníků na

Úřadu práce ČR", ani v případných dalších výstupech z tohoto výzkumu, nebudou

uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné mě identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. Ano Ne

Přeji si být informována o výsledcích výzkumu. Ano Ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodl/a, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu

použity následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zároveň jsem si vědom/a toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si

přát využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na tazatele Romana

Šlachtu, který se zavazuje mé přání respektovat. Ano Ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tazatel: Roman Šlachta

SOSP, FSV, 3.ročník

roman.slachta@seznam.cz

tel.: 732 382 625
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