UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Roman Šlachta
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Podmínky pro práci s osobami v hmotné nouzi perspektivou sociálních pracovníků na Úřadu práce ČR

Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D. vedoucí práce Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D. oponent práce
--- ---

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řádný termín

Klasifikace: *dobře*

Datum: *25. 1. 2016*

Záznam o průběhu obhajoby:

Student seznámil komisi se záležitostmi body o zavedení své práce. Na adm. úřadu opověděl vcelku dobře!

.....
podpis předsedy komise

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

.....
podpis předsedy komise

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

.....
podpis předsedy komise